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Lénda: Kthim pérgjigie mbi kérkesén pér opinion ligjor mbi konfidencialitetin
statistikor.

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE

Tirané

NE pérgjigje t¢ shkresés tuaj nr.1733 Prot., daté 06.09.2019, me ané t& sé cilés kérkohet
opinion lidhur me ¢éshtjen e trajtimit t& konfidencialitetit statistikor né raport me akte 1€
tjera legjislative dhe konkretisht me ligjin nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit ™, pas
rrethanave t& parashtruara nga ana juaj né kété shkresé, por edhe gjaté takimit t&€ zhvilluar
mes pérfagésuesve & dy institucioneve, Zyra e Komisionerit ju pércjell vlerésimet e
méposhtme.

Ligii nr. 119/2014 “Pér t¢ drejtén e informimit ", né pérmbushje t& g&llimit (& tij. vé né
lévizje ¢do autoritet publik, g& népérmjet dokumenteve g€ prodhon apo administron, té
b&j¢ transparente veprimtaring apo performancén e punés institucionale. Informacioni
statistikor i nénshtrohet detyrimeve q¢ burojn€ nga ligji pér t¢ drejtén e informimit si dhe
kufizimeve (& parashikuara prej tij. Pika 2 e nenit 17, parashikon se kufizimi mbi (& drejtén
e informimit nuk zbatohet kur t& dhénat jané fakte. analiza t¢ fakteve, (€ dhéna teknike
ose 1€ dhéna statistikore.

N& kété kuadér, detyrimet g& burojné nga ligji pér 1€ drejtén e informimit, pér 1€ vepruar
dhe trajtuar njé kérkesé pér informacion brenda njé afati (€ caktuar i takojné ¢do autoriteti
publik prodhues apo mbledhés i informacionit, pérfshiré kétu edhe Institutin e
Statistikave.

Lidhur me parimin e konfidencialitetit. si nj& ndér parimet kryesore t& parashikuara né
ligjin nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale ", i ndryshuar, duke e par€ até
né raport me t€ dhénat statistikore, n& kuptim t& kétij ligji. por edhe nga praktika né€ fushén
e mbrojtjes sé t& dhénave personale né Evropé, kur flitet pér t¢ dhéna statistikore
nénkuptohen t¢ dhéna q& nuk e identifikojn€ ose e béjné t€ identifikuesh€ém njé person
dhe g& mund t& aksesohen lirisht dhe pa pengesa ligjore. Kjo pasi aksesi né € dhéna
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statistikore nuk cénon privatésing e individit pér sa koh& nuk e identifikon at& né cilésing
e subjektit t& t& dhénave personale.

NE & njéjtén linjé edhe ligji nr.119/2014 “Pér (¢ drejtén e informimit " pér kategoriné e
informacionit t& kufizuar, konfidencial n& rastin konkret, ka shmangur mundésiné e
refuzimit pér 1€ gjithe dokumentin, ose pér t€ gjithé informacionin, duke i dhént
mundésiné autoritetit publik q¢ t&€ mbulojé/anonimiziojé pjesé t& caktuara, duke dhéné
piesén tjetér 1& dokumentit, né pérmbushje t& kérkesés pér informim.

Sipas ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare ", & dhénat ¢ mbledhura. & pErpunuara
dhe t& ruajtura pér nxjerrjen e statistikave zyrtare jo né ¢do rast trajtohen si konfidenciale.
Né& referim, pika 1, e nenit 31 parashikon se: “7¢ dhénar e shpérndara nga burimet ¢
disponueshme publikisht nuk do 1é vierésohen konfidenciale .

Aksesi n& informacion &shté njohur gjithnjé si njé parakusht pér transparencé dhe
llogaridhénie 1€ shtetit pérpara publikut. N& két€ kuadér, autoriteti publik duhet 1€ bé&jé
njé analiz€ & miréfillté & asaj q¥¢ lejohet t& béhet publike dhe asaj g€ ligji organik nuk
lejon. né ¢do kohé duke béré balancén nése prevalon interesi publik.
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